慈溪市经济和信息化局

关于市十七届人大五次会议
第222号建议的协办意见

市发改局：
[bookmark: _GoBack]罗国明代表在市十七届人大五次会议期间提出的《关于进一步提升附海发展能级，全力助推全市经济高质量发展的建议》已收悉，现将我局协办意见函复如下：
1、 建设慈溪智能家电省级高新技术产业园区。我市现正申报创建“慈溪智能家电省级高新技术产业园区”（以下简称“高新区”），“高新区”分为东片区、中片区、西片区。其中东片区东至观附公路，南至329国道，西至环城西路、孙其江，北至中横路、榆柳塘江。“高新区”将作为慈溪高新技术产业和战略性新兴产业发展的核心载体和主平台，着力建设“一高地三中心”，即国内一流的智能家电科创高地、环杭州湾源头创新中心、长三角南翼技术成果转移转化中心、浙江领先的智能制造中心。我局鼓励、支持附海镇针对区域产业特色，根据高新区空间发展规划，统筹谋划产业空间发展区块。
2、 出台相关政策。慈溪市现正谋划出台《关于加快推进制造业全域产业治理促进高质量发展的指导意见》、《慈溪市2021年制造业全域产业治理工作方案》，全面落实企业安全生产主体责任，筑牢安全生产底线。全方位、全领域、多层次开展环保、安全问题大排查大整改，全面掌握“低散乱污”企业基本情况。结合无废城市、美丽城市、美丽乡镇、片区中心村建设，实施安全生产、环境保护、消防安全、违法危险场所（“三合一”、群租厂房）、无证无照经营、节能降耗、淘汰落后产能等对标整治行动。我局支持附海以建立智慧仓储物流中心的方式推进附海工业全域治理。开展家电行业安全生产、消防安全、大提升、大整治、大排查；拆除严重影响消防安全的违章建筑，对违规堆放、堵塞消防通道、逃生通道的开展集中整治。
3、 建设小微园区平台。已出台《慈溪市小微企业园高质量发展行动计划（2018-2020年）》及有关扶持政策操作细则，启动编制小微企业园高质量发展规划（2020-2025年）。我局支持附海镇根据镇区域特色谋划相关产业小微园区，挖掘存量工业土地建设小微企业园、标准厂房，就近解决中小企业发展空间问题，鼓励政府和社会资本等多元主体参与高标准高质量小微企业园建设，建立“开发—运营—管理”新机制，杜绝小微园区成为“低散乱污”、“两小”企业的新型集聚地。
最后，请转达我们对罗国明委员关心和支持工业经济工作的谢意!
联系人：高阳
联系电话：67001934

慈溪市经济和信息化局
2021年4月29日